
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. /I.M.. / 09.01.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  508/2023 

privind aprobarea înlocuirii unui secretar în comisia de evaluare pentru concesionarea, 

închirierea și vânzarea prin licitație publică a unor bunuri imobile – terenuri și construcții – 

aflate în proprietatea publică/privată a Municipiului Baia Mare, precum și a unor bunuri imobile – 

terenuri și construcții – proprietate privată a Statului Român, aflate în administrarea Consiliului 

Local al Municipiului Baia Mare, aprobată prin HCL nr. 449/2022, modificată şi completată prin 

HCL nr. 6/2023 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 21 DECEMBRIE 2023   

 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr.  560/2023; 

• Referatul de aprobare al Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

560/2023; 

• Raportul de specialitate nr. 288/2023, întocmit de Direcţia Patrimoniu - Serviciul Contracte 

Imobiliare privind înlocuirea unui secretar în comisia de evaluare pentru concesionarea, 

închirierea și vânzarea prin licitație publică a unor bunuri imobile – terenuri și construcții – 

aflate în proprietatea publică/privată a Municipiului Baia Mare, precum și a unor bunuri imobile 

– terenuri și construcții – proprietate privată a Statului Român, aflate în administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, aprobată prin HCL nr. 449/2022, modificată şi 

completată prin HCL nr.  6/2023 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

 

Având în vedere : 

• HCL nr. 6/2023 privind aprobarea modificării şi completării H.C.L. nr. 449/2022 pentru 

nominalizarea membrilor în comisia de evaluare pentru concesionarea, închirierea și vânzarea 

prin licitație publică a unor bunuri imobile – terenuri și construcții – aflate în proprietatea 

publică/privată a Municipiului Baia Mare, precum și a unor bunuri imobile – terenuri și 

construcții – proprietate privată a Statului Român, aflate în administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Baia Mare 

• Legea nr. 24 din 27 martie 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative – republicată; 

• Art. 85, alin. 2, art. 129, alin.1, alin. 2, lit. a), lit. c),  alin. 14, art. 287, art. 317, art. 338 din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate III, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 



2 

 

 

 

  8 ex. /.I.M. / 09.01.2024  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1  Se aprobă înlocuirea dlui Păcurar Paul, din funcția de secretar în comisia de evaluare, aprobată 

prin HCL nr. 449/2022, modificată şi completată prin HCL nr. 6/2023,  cu dl. Lajoş Major din cadrul 

Serviciului Contracte Imobiliare.  

    

Art.2  Celelalte prevederi ale HCL nr. 449/2022 modificată şi completată prin HCL nr. 6/2023 rămân 

neschimbate. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică;  

• Direcţia Economică;  

• Direcţia Patrimoniu; 

• Serviciul Contracte Imobiliare; 

• Membrii comisiei; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


